Audistis & di.
multo uerio
ris ē sensus au
ditis & uidetis
scdm laurētū
in p̄senti quā
in p̄terito.
uento agi. lau.
grece ē q̄ uēto
agitatur. Et ec
ce mollia ferē
tes in do. tc.
Mal. iii. a.
Marci. i. a.

¶ Homilia b̄ti gregorii pape de eadem lectione
Habita ad ppl̄um in basilica sanctoz marcellini
& Petri: die natalis eoz dñica. iii. aduentus.

Querendum nobis est fratres charissimi. iohannes propheta & plusq̄ propheta: qui uenientem ad iordanis baptismum dñm oñdit dicens. Ecce agnus dei ecce qui tollit peccata mundi: Joā. j. c
 qui & humilitatē suā & diuinitatis ei⁹ potentiā p̄siderās ait
Qui de terra ē: de terra loquitur: qui aut̄ de coelo uenit super oēs ē. cur in carcere positus requiritur? (Tu es qui uentur⁹ an aliū expectam⁹?) Tāq̄ si ignoret quē oñderat: & an ipse sit nesciat: quē ipm esse baptizādo p̄phetado & oñdendo clamauerat: sed hæc citius q̄stio soluitur: si geste rei t̄ps & ordo pensatur. ad iordanis em̄ si uēta posit⁹ quia ipse redēptor mundi esset asseruit. missus uero in carcerē an ipse ueniat requirit. Non quia ipm eē mundi redēptorē subiter: sed q̄rit ut sciat si is q̄ per se in mūdū uenerat: per se etiā ad inferni claustra descēdat: quē em̄ p̄currēs nascendo mūdō nūciauerat: hūc moriēdo & ad inferos p̄currebat. ait ergo. (Tu es q̄ uentur⁹ es: an aliū expectam⁹?) ac si aperte dicat. Sicut pro hominib⁹ nasci dignat⁹ es: an et̄ p̄ hominib⁹ mori digneris insinua: ut q̄ natiuitatis tuę p̄cursor extiti: mortis et̄ p̄cursor fiā: & uentur⁹ inferno te nunciē quē iā uenisse mūdō enūciaui. Vnde & inq̄sit⁹ dñs enūeratis potētiae suæ miraculis de mortis suæ humilitate p̄tinus r̄ndit dicens. (Ceci uidēt: claudi ābulāt: leprosi mūdātur: surdi audiūt: mortui resurgūt: pauperes euāgelizātur: & br̄s est q̄ non fuerit scādalizatus in me) Joānes bap̄tista dubitauit an ad inferos xp̄s descēderet
Visis tot signis tātisq̄ uirtutib⁹ nō scādalizari potuit quisq̄ sed mirari. Sed infideliū mēs graue in illo scādalu pertulit: cū eū post tot miracula moriētē uidit. Vnde & paul⁹ dicit. Nos aut̄ p̄dicamus xp̄m crucifixum iudeis quidē scādalum: gentibus aut̄ stulticiā. Stultum quippe hominibus uisum est ut p̄ hominibus auct̄or uitæ moreretur. & inde cōtra eū homo scādalu sumpsit: unde ei plus debitor fieri ut honorarentur debuit. Nā tāto deus ab hominib⁹ dignius honorādus eēt: quāto p̄ hominib⁹ indigna suscepit. Quid est ergo dicere (br̄s est q̄ nō fuerit scādalizatus in me) nisi aperta uoce abiectionē mortis scire. hūilitatēq̄ signare? Ac si patēter dicat mira qdē facio sed abiectionē perpeti non dedignor. Quia ergo moriēdo te subsequor cauēdū est hominib⁹ ne in me mortē despiciāt q̄ signa uenerātur sed dimissis iohannis discipulis: qd de eodē iohāne turbis dicat audiam⁹? (Quid existis in desertū uidere arūdinē uēto agitatā?) Quid uidelicet nō asserēdo sed negādo intulit arundinem quippe mox ut aura p̄tingerint in partē alterā flectit. Et qd per arundinē nisi carnalis anim⁹ exprimit⁹: q̄ mox ut fauore uel detractiōe tāgit: in partē quālibet inclinatur? Si em̄ ab humano ore aura fauoris flauerit: hylareicit: extollitur: totumq̄ se ad grām inflectit: sed si inde uent⁹ detractiōnis erupit: unde laudis aura ueniebat: mox hūc q̄si in partē alterā ad uim furoris inclinatur. sed arūdo uento agitata iohannes nō erat: quia hunc nec blādū grā: nec cuiuslibet ira asperū faciebat. nec p̄spera hūc

Joānis. iij. c
Mat. xj.

Joānes bap̄tista dubitauit an ad inferos xp̄s descēderet

i. Corin. j. v.

Carnalis anim⁹
mox p̄ arūdinē
delignatur.

Non debemus
esse arūdo agi-
tata vento.

erigere: nec aduersa nouerant inclinare. arūdo uero agitata ioānes nō
erat: quē ab status sui rectitudine nulla rerum uarietas inflectebat. Dis-
camus igitur fratres arūdo uento agitata non esse. Solidem? animū
inter auras linguarū positū: stet inflexibilis status mētis. Nulla nos de-
tractio ad irā prouocet. atq; ad remissionē inutilis gr̄æ nullis fauor in-
clinet. Non nos prospera eleuet: nō aduersa perturbent: ut qui in solidi-
tate fidei figimur nequaquā reꝝ trāseuntium mutabilitate moueamur. Ad
huc autē de eius expressione subiungitur. (Sed qd ex istis uidere in deser-
tum hominē mollibꝝ uestitū: Ecce qui mollibus uestiuntur in domibus
regū sunt.) Cameloz etē pilis cōtextis uestibus ioānes describit fuis-
se. Et quid est dicere. Ecce qui mollibus uestiuntur in domibus regum
sunt: nisi aperta sentētia demonstrare: quia nō cœlesti sed terreno regno
militāt hi qui pro deo perpeti aspera fugiūt: & solis exterioribus dediti
p̄sentis uitæ molliciē & delectationē quærunt: Nemo ergo eximet in-
fluxu atq; studio p̄ciosarum uestium peccatū de esse: quia si hoc culpa
nō esset nullo modo ioāne dñs de uestimēti sui asperitate laudasset. Si
hoc culpa nō esset: nequaquā petrus apostolus per epistolā suā foeminas a
p̄ciosarum uestiū appetitu cōpesceret dicens Non in ueste p̄ciosa. Pen-
sate ergo quæ culpa sit hoc etiā uiros appetere: a quo curauit pastor ec-
clesiæ & foeminas p̄hibere. Quāuis hoc qd' ioānes nō esse uestitus mol-
libus dī: per significationē intelligi & aliter pōt. Mollibus em̄ uestitus
non fuit quia uitā peccatū non blādimentis fouit: sed rigore asperæ
inuestionis increpauit dicens. Genimina uiperarū quis uobis demon-
strauit fugere a uētura ira: Vnde per salomonem dī. Verba sapientium
q̄si stimuli: & sicut clauis in altū defixi. Clauis quippe atq; stimulis sapiē-
tium uerba cōparātur: quia culpas delinquentium nesciūt palpare sed pūge-
re. (Sed quid ex istis uidere in desertū p̄phetā: Etiā dico uobis & plusq̄
p̄phetā.) Prophete quippe ministeriū est uentura p̄dicere: non etiā de-
monstrare. Ioānes uero plusq̄ propheta est: quia eum quem p̄currēdo
prophetauerat etiā ostendendo mōstrabat. Sed quia arūdo uento agi-
tata esse denegatur: quia non esse mollibus uestitus dī: quia prophete
nomen huic impar esse perhibetur: iā quid digne dici possit audiamus.
Sequitur (hic est de quo scriptū est. Ecce ego mitto angelum meum an-
te faciem tuam: qui p̄parabit uiam tuam ante te.) Quod enim gr̄æ
ce angelus hoc latinæ nuncius dicitur. Recte ergo qui nunciare super-
num iudicem mittitur: angelus uocatur: ut dignitatem seruet in nomi-
ne: quam explet in operatione. Altum quidem nomen est: sed uita
nomine inferior non est. Utinam fratres non ad iudicium nostrum di-
camus. quia omnes qui sacerdotii nomine censentur angeli uocantur.
propheta testante qui ait. Labia sacerdotis custodiunt scientiā: & legē
requirunt ex ore eius: quia āgelus dñi exercitūū est. Sed huius altitudi-

uestibus p̄cio-
sis uti peccatū
est.

Thim o. ij. c.

Matth. iij. b
Luce. iij. b
Eccle. xij. d.

Angelus grece
nūcius latine.

Abela. ij. b.
Sacerdos q̄li-
bet āgelus dī.

nem nominis etiam uos si uulno potestis promereri. Na unusquisq; uel
 scū in tantū sufficit in quantū grā malaperne aspiratiōis accepit: si a pra
 uitate proximū reuocat: si exhortari ad bene oporādū curat si eternū re
 gnam supplicium ue errati denūtiat: eū uerba sancte annūciationis impē
 dit: profecto angelus existit. Et nemo dicat. ammonere nō sufficio: ex
 hortari idoneus nō sum. Quātū potest exhibe: ne male seruātū talētū
 quod accepas in tormētis exigaris. Neq; eni plusq; unū talētum acceper
 rat: qui hoc abscondere magis studuit: q; erogare. Et scimus quoniā in
 tabernaculo nō solū phiale: sed p̄cipiēte dño etiā cyati facti sūt. Per
 phialas q̄ppe doctrina exuberās: p̄ cyatos uero parua atq; āgusta sciētia
 designatur. Alius doctrina ueritatis plen^a audiētū mētes inebriat. Per
 hoc ergo quod dicit: p̄fecto phialā porrigit. Alius explere quod sentis
 nō ualet sed quia hoc utcunq; denūciat: p̄fecto p̄cyatum potū præbet.
 In dei ergo tabernaculo i. in sancta ecclesia positi: si p̄ doctrinæ sapien
 tiā ministrare phialas nō potestis: in quantū p̄ diuina largitate sufficitis:
 p̄ximis uestris boni uerbi cyatos date. In quantū uos p̄fecisse pensatis
 etiā uobiscū alios trahite: in uia dei socios habere desiderate. Si q; ue
 strū frat. es ad forū aut fortasse ad balneū pergit: quē ociosum esse cō
 siderat: ut secū ueniat inuitat. Ipsa ergo terrena actio uos uestra conue
 niat. & si ad deum rēditis: cura te ne ad eum soli ueniatis. Hinc em̄ scrip
 tum est. Qui audit dicat ueni. Ut qui iā in corde uocē sup̄ni amoris ac
 cepit: foris p̄ximis uocē exhortationis reddat. & fortasse panē ut indi
 genti elemosinam porrigat nō habet. Sed maius est quod tribuere ua
 let qui linguā habet: plus est em̄ uerbis dābulo uicturā imperpetuū mē
 tem reficere quā uentrē morituræ carnis terreno pane faciare. Nolite
 ergo frat. e; p̄ximis uestris elemosinā uerbi subtrahere: mecū uos am
 moneo ab ocioso sermone parcamus: inutiliter loqui declinemus. In
 quantū retinere linguā p̄ualemus: inuētum uerba nō defluant cum ius
 dex dicat. Omne uerbū ociosum quod locuti fuerint homines: reddēt
 rationē de eo in die iudicii. Ociosum uerbū quippe est quod aut utilita
 te rectitudinis aut ratione iuste necessitatis caret. Ociosa ergo colloq̄a
 ad edificationis studium uerite. Quam celerrime huius uitæ tempora
 fugiant considerate: quam districtus iudex ueniat attendite. Hūc ante
 oculos cordis ponite: hunc p̄ximoz uestroz mentibus intimate: ut in
 quantum uires suppetunt si annunciare eum non negligitis: uocari an
 geli ab eo cum ioanne ualeatis.

Anusquisq;
 tenetur ergo
 re talentum.

Apocal. xxi. d.
 Doctrina ali
 mēto: corporis
 antescrēda est.

Matthe. vii. c.
 uerbum ocio
 sum quale est.

¶ Segmentum ex euangelio ioannis capite. i. b. quod cani
 tur dñica tertia aduentus. historia huius euangelii facta est
 anno xp̄i. xxxi. xvii. K̄ls maii. feria. iiii.

I N illo tpe. Miserunt iudei ad hierosolymis sacerdotes & leuitas ad
 ioannē: ut interrogarent eū. Tu q; es? & cōfessus est: & nō negauit:

& cōfessus est: quia nō sum ego xps. Et interrogauerūt eū: qd ergo? Helias es tu? Et dixit nō sum. Propheta es tu? Et rēdit nō. Dixerūt ergo ei. Quis es? ut respōsum dem? eis qui miserunt nos. Quid dīcis de te ipso? Ait. Ego uos clamātis in deserto: dirigite uia dñi sicut dixit Esaias propheta. Et qd missi fuerāt erāt ex phariseis: & interrogauerūt eū & dixerunt ei. Quid ergo baptizas si tu non es xps: neq; helias: neq; propheta. Rēdit eis ioānes dicens. Ego baptizo in aq. Medius aut uīm stetit quē uos nescitis. Ipse est qui post me uēturus est: qui ante me factus est: cui ego nō sum dignus ut solua corrigiā calciamēti. Hæc in bethania facta sunt trās iordanē ubi erat ioānes baptizās. Et reliq.

Etate. r. a.
Ipe e q post. r.
Aliter in anno
tatiōibus legit
valla. s. Ipe e q
post me uenies
ante me geni-
tus est.

Homilia bñi gregorii pape de eadem lectione
Habita ad pplum in basilica sancti Petri apostoli
Dñica. iiii. aduentus.

EX huius nobis lectionis uerbis fr̄es charissimi ioāni: humilitas commendatur. Qui cum tāte uirtutis eēt ut christus credi potuisset: elegit solide subsistere in se: ne humana opinione raperetur inaniter super se. (Nā confessus est: & non negauit. Confessus quia non sum ego christus.) Sed quia dixit non sum: negauit plane quod nō erat: sed nō negauit quod erat. Ut ueritatem loquens eius membrū fieret: cuius sibi nomē fallaciter non usurparet. Cū ergo non uult appetere nomē xpi: factus est membrū xpi. quia dā infirmitatē suā studuit humiliter agnoscere: illius celsitudinē meruit ueraciter obtinere. Sed cum ex lectiōe alia redemptoris nr̄i sentētia ad mentē reducitur ex huius nobis lectionis uerbis q̄stio ualde implexa generat. Alia quippe in loco inquisitus dñs a discipulis de helie aduētū rēdit. Helias iā uenit & nō cognouerūt eum: sed fecerūt in eum q̄cūq; uoluerūt. Et si uultis scire ioānes ipse est helias. requisitus aut ioānes dicit (nō sum helias) Quid est hoc fr̄es charissimi: quia quod ueritas affirmat: hoc propheta ueritatis negat. Valde nāq; inter se diuersa sunt: ipe est & nō sum. Quomodo ergo ppheta ueritatis est: si eiusdem ueritatis sermonibus cōcors non est. Sed si subtiliter ueritas ipsa requiratur: hoc quod inter se cōtrarium sonuit: quomodo cōtrarium non sit inuenitur. Ad zachariā nāq; de ioānis pmissione Angelus dicit. Ipse p̄cedet ante eum in spiritu & uirtute helie. Qui iccirco uenturus in spiritu & uirtute helie dicitur: quia sicut helias scdm dñi aduentum p̄ueniet: ita ioānes p̄uenit primum. Sicut ille p̄cursor uenturus est iudicis: ita iste p̄cursor factus est redemptoris. Ioānes igitur in spiritu helias erat: in persona helias nō erat. Quod ergo dominus fatetur de spiritu: hoc ioānes denegat de persona quia iustum sic erat: ut & discipulis dominus de ioāne spiritualement sententiā diceret & ioānes idem turbis carnalibus non de suo spiritu sed de corpe rēderet. Contrarium ergo ueritati uidetur esse quod ioannes sonuit.

Mat. xvij. b.

Luce. j. d.

Ioānes bapti-
sta i qbus e iui-
tatus heliam.

sed tñ veritatis tramite nod recessit: qui cum se etiã prophetam negat
quia uidelicet non solum poterat redemptorem p̄dicare sed etiam de/
monstrare: quis nã si uero continuo exprimit: cum subiungit. (Ego uox
clamatis in deserto.) Scitis fr̄es: quia unigenitus filius uerbum patris
uocatur ioãne attestate qui ait. In principio erat uerbum & uerbũ erat
apud deũ: & deus erat uerbũ. Et ex ipsa ur̄a locutione cognoscitis: quia
prius uox sonat: ut uerbum postmodũ possit audiri. Ioãnis ergo uocẽ
se eẽ asserit: quia uerbum p̄cedit. Aduentũ itaq; dñicum p̄currens uox
dicitur: quia per eius ministerium p̄is uerbũ ab omnibus auditur. Qui
etiã in deserto clamat. Quia derelictẽ ac dititate iudeq; solatiũ redẽpro
ris anunciat. Quid aut̄ clam: insinuat cũ subiungit. (Dirigite uia dñi
sicut dicit esaias p̄pheta.) Via dñi ad cor dirigĩt cũ ueritatis sermo hu/
militer auditur & ad eius p̄ceptum uita p̄paratur. Vnde scriptum est. Si
quis diligit me sermonem meũ seruabit: & pater meus diliget eũ: & ad
eum uenimus & mansione apud eũ faciemus. Quisquis ergo in supbia
mentẽ eleuat quisquis auaritiẽ estibus anhelat: quisquis se luxuriẽ inq;
nationibus polluit: cordis ostium cõtra ueritatẽ claudit. & ne ad se dñs
ueniat: claustra animi seris sitioꝝ dānat. Sed adhuc q; nisi sunt p̄cõtanẽ
(qui d' ergo baptizas si tu non est x̄ps neq; helias neq; propheta.) Quod
quia non studio cognoscẽdæ ueritatis sed malicia exercẽdæ emulatio/
nis dñi: euãgelista tacite innotuit cum subiunxit. (Et qui missi fuerat erāt
ex phariseis) ac si aperte dicat. Illi ioannem de suis actibus requirũt qui
doctrinam nesciunt querere: sed inuidere. Sed sanctus quisq; etiã cum
a peruersa mēte requiritur: a bonitatis sue studio nõ mutatur. Vnde ioã
nes. quoq; ad uerba inuidẽ: p̄dicamenta rñdit uitæ. Nam protinus ad/
iunxit. (Ego baptizo in aqua medius aut̄ ur̄m stetit quem uos nescitis)
Ioãnes nõ spũ: sed aqua baptizat: quia peccata soluere nõ ualẽs corpo/
ra baptizatoꝝ aqua lauat: sed tantũ mente per ueniã nõ sanat. Cur er/
go baptizat qui peccata per baptismũ nõ relaxat. nisi ut p̄cursionis suæ
ordinẽ seruans: qui nasciturũ nascendo p̄uenerat baptizaturam quoq;
dominum baptizãdo p̄ueniret. & qui p̄dicando p̄cursor factus est x̄pi:
baptizando etiã p̄cursor eius fieri & imitatione sacramenti. Qui in/
ter hæc mysterium nostri redemptoris annuncians: hunc in medio ho/
minum & stetisse asserit & nesciri: quia per carnem dominus apparens
& uisibilis extitit corpore & inuisibilis maiestate: De quo etiã subdi/
dit. (qui post me uenit ante me factus est.) Sic namq; dicitur ante me fa/
ctus est: ac si dicatur ante me positus: post me ergo uenit: quia postmo/
dum natus. Ante me autem factus: quia mihi p̄latus. Sed hoc paulo su/
perius dicens etiã p̄lationis eius causas aperuit cum subiungit. (quia
prior me erat.) Ac si apte dicat. Inde me etiã post me natus superat: quo/
rum natiuitatis sæt̄pa nõ angustāt. Nã qui per m̄rem in tẽpore nascit

i. Joã. i. a.

Ioannes

Ioannes baptis
sta quare dicit
tus est uox.

Joãnis. xliij. e

Cordis hostiũ
multũ cõtra ve
ritatẽ claudit.Baptismus Io
annis in aqua.Baptizãdo et
predicãdo fuit
ioãnis p̄cursor
domini.

Soluere corrigiam calciamenti quid lignat.
Jo. iij. d.

psalmo. lix. et
cvij.

Christi incarnatio
vix investigari potest.

Humilitas est
custos virtutis

sine matre ante tempora est a patre generatus. Cui quantæ reuerentiæ hu-
militatē debeat: subdēdo manifestat (Cui nō sum dign⁹ soluere corri-
giā calciamēti) Mos apud ueteres fuit: ut si quis eā quæ sibi cōpeteret ac-
cipe uxorē nollet: ille ei calciamētū solueret qui ad hāc spōsus iure pro-
pinq̄uitatis ueniret. Quid igitur inter homines xps nisi sponsus sancte
ecclesiæ apparuit. De quo & ipse ioānes dicit. qui habet sponsam spon-
sus est. Sed q̄a ioānē homines xp̄m esse putauerūt: qđ idē ioānes negat
recte se indignū esse absoluendā corrigiā eius calciamēti denūciat. Ac
si aperte dicat. ego redēptoris uestigia denudare nō ualeo: quia nomen
sponsi mihi immeritus nō usurpo. Quod tamē intelligi & aliter potest.
Quis em̄ nesciat quod calciamēta ex mortuis animalib⁹ fiāt. Incarna-
tus uero dñs ueniēs quasi calciatus apparuit: qui in diuinitate sua morti-
cinia nostræ corruptionis assumpsit. Vnde p̄ p̄phetā dicitur. In idumēā
extēdā calciamētū meū. Per idumēā q̄ppe gētilitas. Per calciamentū as-
sumpta mortalitas designatur. In idumēā ergo dñs calciamētū suū se
extēdere asserit: quia dum p̄ carnē gentibus innotuit: quasi calciata ad
nos diuinitas uenit. Sed huius incarnationis mysteriū humanus oculus
penetrare nō sufficit. Inuestigari enim nullatenus potest quomodo in-
corporatur uerbū: quomodo summus & uiuificator spūs intra uterum
matris animatur: quomodo is qui in initium nō habet existit & concipitur.
Corrigia ergo calciamēti est ligatura misterii. Ioannes itaq; soluere cor-
rigiam calciamēti eius non uolet: quia incarnationis eius ministerium
nec ip̄e inuestigare sufficit qui hāc per prophetiæ spiritū agnouit. Quid
est ergo dicere nō sum dignus soluere corrigiam calciamēti eius: nisi a-
perte & humiliter suam ignoratiā profiteri: ac si patenter dicat: quid
mirū si ille mihi prælatus est: quē post me quidē natum cōsidero: sed na-
tiuitatis eius misterii nō apprehēdo. Ecce ioannes quia prophetiæ spiri-
tu impletus est: mira scientia emicat. sed tamē illud de se insinuat quod
ignorat. Quia in repensandum nobis & tota intentione cogitandum
quomodo sancti uiri ut humilitatis in se uirtutē custodiant cum q̄dam
mirabiliter sciunt: illud ante mentis oculos student reuocare quod nes-
ciunt. ut dum ex parte alia infirmitatem suam considerant: ex ea parte
qua perfectus est eorum se animus nō extollat. Scientia etenim uirtus
est: humilitas etiā custos uirtutis. Restat ergo ut in oē quod scit se mēs
deprimat: ne quod uirtus scientiæ congregat uentus elationis tollat: cū
bona fratres agitis semper ad memoriam mala acta reuocate: ut dum
culpa caute conspicitur: nūq̄ de bono opere incaute anim⁹ letetur. Su-
periores inuicē in uia dei (eos maxime qui uobis comissi non sunt) pro-
ximos uestros attendite. Quia & quos agere aliqua praua conspicitis:
que in eis lateant bona nescitis. Magnus ergo unusquisq; studeat esse
sed tamen aliquo modo esse se nesciat: ne dum sibi magnitudinem ar-